
JORNAL OFICIAL DA FUERN Mossoró, 13 de Agosto de 2025
Ano VII  | Nº 897JOUERN

Agência  de Comunicação da UERNFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 8

4.5 A convocação para o Departamento de Letras 
Estrangeiras do Campus de Assú será feita em momento 
oportuno para o início do semestre 2025.2, conforme a 
solicitação do departamento.

Mossoró-RN, 11 de agosto de 2025.
Profa. Dra. Isabel Cristina Amaral de Sousa Rosso Nelson
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Profa. Dra. Cicilia Raquel Maia Leite
Presidente da Fundação Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte
Reitora da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte

Anexos disponíveis em: https://portal.uern.br/progep/
wp-content/uploads/2025/05/2025_Edital_002_2025_
PROGEP_UERN_Convocacao_Anexos.doc

Edital Nº 004/2025 – PROGEP/
UERN - REMOÇÃO INTERNA DE 
TÉCNICOS
 
A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP, no uso de 
suas atribuições, torna público o Resultado das Inscrições 
do processo seletivo para remoção interna, com mudança 
de sede, de servidor Técnico no âmbito da UERN, Edital nº 
04/2025 - Progep.
 
1. DO RESULTADO
a) Técnico de Nível Superior – Assistente Administrativo
Quantidade de vagas: 02
Lotação de destino: Mossoró
Não houve inscritos
 
b) Técnico de Nível Superior – Analista de Tecnologia da 
Informação
Quantidade de vagas: 01
Lotação de destino: Mossoró
Não houve inscritos
 
c) Técnico de Nível Médio – Auxiliar Administrativo
Quantidade de vagas: 04
Lotação de destino: Mossoró
Não houve inscritos
 
 Mossoró/RN, 12 de agosto de 2025.
Professor Luís Marcos de Medeiros Guerra
Pró-reitor Adjunto de Gestão de Pessoas
Portaria nº 3955/2022-GP/FUERN

UNIDADES ACADÊMICAS

Portaria-SEI Nº 502/ 2025.
Nomeia membros da representatividade discentes 
no Conselho Acadêmico-Administrativo/CONSAD, 
Campus Uern Natal.

A Diretora do Campus Uern Natal, no uso de suas atribuições 
legais e estatuárias.
CONSIDERANDO, a Emenda Estatutária nº 02 de 17 de 
setembro de 2020 - CONSUNI que altera os incisos IV e V ao 
§ 5º do Art. 27 do Estatuto Universidade do Estado do Rio 
Grande do Norte e da dá outras providências.
CONSIDERANDO, a necessidade nomear membros de 
comissão de representatividade discentes no Conselho 
Acadêmico-Administrativo (CONSAD) do Campus Uern Natal.
CONSIDERANDO, aprovação da indicação dos novos 
membros realizada em renuão do CONSAD em 21 de maio 
de 2025;

RESOLVE:
Art. 1° Nomear os alunos abaixo identificados como 
representantes da comunidade discente nas reuniões do 
Conselho Acadêmico-Administrativo do Campus Uern 
Natal:
Caio Algusto Alves França;

Gabriel Henrique de Oliveira;
Gleyson Wellington da Silva;
Izabelle Cristina Tenorio Barbosa;
Joel Nascimento De Souza;
Lucas Bezerra De Lima;
Mateus Gomes Neri;
Selton Saraiva Maia;
Shishio Rushel das Chagas Silva
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data da publicação 
revogadas as disposições contrárias.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE

Profª Patrícia Moreira de Menezes Diretora UERN Natal
Portaria Nº 4766/2024-GP/FUERN

Portaria-SEI Nº 499,/ 2025.
Dispõe sobre a alteração da composição do Conselho 
Administrativo do PPGE e dá outras providências.

A Direção do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o que prevê o Art. 04º do Regimento 
Interno do Curso de Mestrado em Ensino, que garante, 
na estrutura organizacional do curso, a constituição de 
“um Conselho Administrativo, como órgão consultivo e 
deliberativo”;
CONSIDERANDO a eleição, realizada por aclamação, em 
reunião do Colegiado do PPGE, datada de 29 de novembro 
de 2023;
CONSIDERANDO a nova formação do Conselho 
Administrativo, com a representação das atuais duas linhas 
de pesquisa do PPGE, aprovada na reunião do Colegiado 
do PPGE 03/2025, realizada no dia 24 de junho de 2025;
CONSIDERANDO o egresso dos discentes Francisco 
Emerson de Medeiros e Alynne de Lima Lopes, por 
titulação;

RESOLVE: 
Art. 1º - Alterar a composição do Conselho Administrativo 
do PPGE instituída pela Nº 96, DE 05 DE MARÇO DE 2024.
Art. 2º - Designar os nomes abaixo relacionados como 
membros do Conselho Administrativo do PPGE.
Profa. Diana Maria Leite Lopes Saldanha – Presidente do 
Conselho 
Profa. Kytéria Sabina Lopes de Figueredo – Membro Titular
Prof. José Rodrigues de Mesquita Neto – Membro Titular
Secretário Francisco Renato da Silva Santos – Membro 
Titular 
Discente Robertinho Junior Cipriano da Silva – Membro 
Titular 
Prof. José Cezinaldo Rocha Bessa – Membro Suplente
Profa. Ayla Márcia Cordeiro Bizerra – Membro Suplente
Profa. Disneylândia Maria Ribeiro – Membro Suplente
Discente Mateus Holanda de Queiroz – Membro Suplente
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE.

Pau dos Ferros, 11 de agosto de 2025.
Prof. Dr. Jailson José dos Santos
Diretor do Campus Avançado de Pau dos Ferros - CAPF/
UERN
Portaria n° 1893/2024 - GP/FUERN

Portaria-SEI Nº 500,/2025.
Designa Comissão de bolsas do PPGE

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino 
(PPGE), do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), da 
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO que, de acordo com a Portaria CAPES 
nº 52, de 26 de maio de 2000, cada programa de pós-
graduação deve instituir uma Comissão de Bolsas, que 
constitui a instância responsável pela definição de critérios 
de distribuição, manutenção e redistribuição das bolsas 
destinadas ao Programa;
CONSIDERANDO a atualização de membros da Comissão 

de Bolsas do PPGE, instituída pela Portaria-SEI Nº 90, DE 04 
DE MARÇO DE 2024;

RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Bolsas do 
PPGE instituída pela Portaria-SEI Nº 90, DE 04 DE MARÇO 
DE 2024.
Art. 2º - Designar os nomes abaixo relacionados como 
membros da Comissão de Bolsas do PPGE.
Diana Maria Leite Lopes Saldanha – Coordenadora do 
PPGE/Presidente da Comissão
Glaydson Francisco Barros de Oliveira – Representante 
Docente
Rosalvo Nobre Carneiro – Representante Docente
Keutre Gláudia da Conceição Soares Bezerra – 
Representante Docente
Elenyce Santos da Silva – Representante Discente
Francisco Renato da Silva Santos – Representante Técnico
José Cezinaldo Rocha Bessa – Vice-Coordenador do PPGE/
Suplente da Comissão
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições contrárias.

Pau dos Ferros, 11 de agosto de 2025.
Prof. Dr. Jailson José dos Santos
Diretor do Campus Avançado de Pau dos Ferros - CAPF/UERN
Portaria n° 1893/2024 - GP/FUERN

Portaria-SEI Nº 501/ 2025.
Designa Comissão 

A Direção do Campus Avançado de Pau dos Ferros (CAPF), 
da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
CONSIDERANDO o Processo Seletivo para ingresso de 
alunos regulares no Curso de Mestrado Acadêmico em 
Ensino (CMAE), do Programa de Pós-Graduação em Ensino 
(PPGE), em 2026; 
CONSIDERANDO a apreciação na reunião do Colegiado do 
PPGE 04/2025, realizada no dia 29 de julho de 2025;

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Comissão do Processo Seletivo para 
ingresso de alunos regulares no CMAE em 2026, abaixo 
relacionada:
Prof. Dr. José Cezinaldo Rocha Bessa (Presidente) 
Prof. Dr. Rosalvo Nobre Carneiro (Vice-Presidente) 
TNS Dr. Francisco Renato da Silva Santos (Secretário)

Linha 1 – Ensino, aprendizagem, práticas pedagógicas e 
formação de professores
Profa. Dra. Iandra Fernandes Caldas (coordenadora)
Profa. Dra. Débora Maria do Nascimento
Profa. Dra. Diana Maria Leite Lopes Saldanha
Profa. Dra. Disneylândia Maria Ribeiro
Profa. Dra. Gilcilene Lélia Souza do Nascimento
Prof. Dr. José Rodrigues de Mesquita Neto
Profa. Dra. Keutre Gláudia da Conceição Soares Bezerra
Profa. Dra. Maria da Conceição Costa
Profa. Dra. Maria Ione da Silva 
Prof. Dr. Rosalvo Nobre Carneiro

Linha 2 – Processos formativos, metodologias de ensino e 
tecnologias educativas
Profa. Dra. Maria Roberta de Alencar Oliveira 
(coordenadora)
Prof. Dr. Geiser Chalco Challco
Prof. Dr. Glaydson Francisco Barros de Oliveira
Prof. Dr. José Cezinaldo Rocha Bessa
Profa. Dra. Kytéria Sabina Lopes de Figueredo
Prof. Dr. Otávio Floriano Paulino
Profa. Dra. Simone Cabral Marinho dos Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Pau dos Ferros, 11 de agosto de 2025.
Prof. Dr. Jailson José dos Santos
Diretor do Campus Avançado de Pau dos Ferros - CAPF/
UERN
Portaria n° 1893/2024 - GP/FUERN


